МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КРАСНОФЛОТСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»

СОВЕТСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

297221, с. Краснофлотское, ул. Победы, 1а. тел. 9-44-47,

E-mail: school_sovetskiy-rayon14@crimeaedu.ru

Идентификационный номер налогоплательщика 9108117233

                                                                ПРИКАЗ

от 02.11.2023 года         № 248

Об организации  метапредметных недель

по повышению  функциональной грамотности

обучающихся  МБОУ «Краснофлотская СШ»

в 2023/2024 учебном году

В соответствии с приказом МКУ «Отдел образования администрации Советского района

Республики Крым» от 24.10.2023        № 378 «Об организации  работы по повышению

функциональной грамотности », согласно плану мероприятий  по формированию и оценку

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Краснофлотская СШ» на 2023/2024 учебный

год, с целью повышения  функциональной грамотности  обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  метапредметные  недели по формированию и оценке функциональной

грамотности  обучающихся МБОУ « Краснофлотская СШ»  с 07.11.2023г  по 01.12.2023г.

2. Руководителям  групп  по функциональной грамотности  Мевлют Э.Т,  Бондаренко И. Е.,

Мерко О.М., Люмановой П.Ф. провести мониторинг оценки  функциональной грамотности

8 и 9 классов  на сайте  РЭШ ( приложение 1).

3. Утвердить  План мероприятий по проведению  по проведению  метапредметных недель по

формированию  и оценке функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «

Краснофлотская СШ»  ( приложение 2).

4. Учителям –предметникам  использовать на уроках  задания, развивающие

естественнонаучную, математическую, финансовую и читательскую грамотность,

креативное и глобальное мышление.

5. Руководителям ШМО:

5.1.Составить план метапредметных недель по по формированию и оценке функциональной

грамотности  обучающихся.

5.2.Провести мониторинг работы  учителей по внедрению  в учебный процесс использования

на своих уроках банка заданий  для оценки  функциональной грамотности ФГБНУ

«Институт стратегии развития Российская академия  образования» до 25.11.2022г.

6. Заместителю директора Абдурахмановой Д.К.  подвести итоги мониторинга

функциональной грамотности обучающихся и  сформировать отчет  и направить  в

методический кабинет .

7. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Директор школы                    О.Л. Олефир

Приложение 1

График

проведения мониторинга  оценки  функциональной грамотности  обучающихся

8- и 9 классов   на  сайте РЭШ

Дата /

время

Кабинет

№

Мониторинг Класс Учитель

Диагностическая

работа

09.11/ 1

урок

№14 Математическая

грамотность

9

Мевлют

Э.Т

2021г, Вариант 2.

Задания «Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

10.11/ 4

урок

№14 Читательская

грамотность

8 Люманова

П.Ф.

2022, Вариант 2

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

13.11 /  4

урок

№14 Читательская

грамотность

8 Люманова

П.Ф.

2022, Вариант 2

Задания:

«Гольфстрим»,

«Гуманитарии и

технари»

15.11./ 2

урок

№14 Математическая

грамотность

9

Мевлют

Э.Т

2021г, Вариант 2.

Задания «Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

21.11/ 2

урок

№14 Математическая

грамотность

8

Мевлют

Э.Т

2021г, Вариант 2.

Задания «Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

22.11/5

урок

№14 Естественно-

научная

грамотность

9 Мерко

О.М

2022, Вариант 2,

Задания «Почему

мы видим так, а не

иначе?!», «Зеленая

энергетика»

23.11/ 3

урок

№14 Математическая

грамотность

8 Мевлют

Э.Т

2021г, Вариант 2.

Задания «Инфузия»,

«Многоярусный

торт»

24.11/4

урок

№14 Естественно-

научная

грамотность

9 Мерко

О.М

2022, Вариант 2,

Задания «Почему

мы видим так, а не

иначе?!», «Зеленая

энергетика»

Приложение 2

План

проведения  месячника  функциональной грамотности в 2-10 классах

МБОУ « Краснофлотская СШ»

Дата /Время

проведен

Направление ФГ Мероприятие Класс Учитель

16.11.2023 Финансовая

грамотность

Внеклассное  мероприятие

«Экономические реформы

княгини Ольги и типы денег в

древнерусском государстве».

5-6 Лищун О.С.

23.11.2023 Финансовая

грамотность

Онлайн- зачет по финансовой

грамотности

8-10

Лищун О.С

15.11.2023 Читательская

грамотность

Урок-квест по родному языку

( крымскотатарскому)

«Части речи»

5 Шишманова

А.С.

22.11.2023 Естественно-

научная

грамотность

Урок-практикум по химии

« Вычисления по уравнениям

реакций, если один  из реагентов

дан в избытке»

9 Васищева Р.М

10.11.2023 Математическая

грамотность

Внеклассное мероприятие

«Учимся не для школы, а для

жизни»

4 Сафонова Л.П.

09.11.2023 Математическая

грамотность

Внеклассное мероприятие

«Математическое кафе»

5-6 Васищев В.А.

21.11.2023 Читательская

грамотность

Знакомство с произведениями

И.А. Крылова.

Явная и скрытая мораль басен

3 Усеинова Э.А.

28.11.2023 Читательская

грамотность

Литературное чтение

Характеристика главного героя .

Рассмотреть главную мысль

произведения Л.Н. Толстого

«Филипок»

2 Попович В.А.

15.11.2023 Естественно-

научная

грамотность

Урок физики

Испарение и конденсация

8 Мевлют Э.Т.

09.11.2023 Креативное

мышление и

глобальные

компетенции

Профориентационное

мероприятие

Игра «Школа будущего»

6 Полякова Д.Н.

 Читательская

грамотность

А.С. Пушкин роман «Дубровский»

смысл финала романа

6 Бондаренко

И.Е.

10.11.2023 Финансовая

грамотность

Онлайн-урок «С деньгами на «Ты»

или Зачем быть финансово

грамотным?»

7 Юркевич В.А.

29.11.2023 Читательская

грамотность

Н.В. Гоголь. Повесть «Шинель»:

социально-нравственная

проблематика. Образ маленького

человека.

8 Люманова П.Ф

30.11.2023 Заседания ШМО  Круглый стол. Обмен опытом по

теме : « Применение в практике

методов, приемов работы и

заданий на формирование  у

обучающихся  функциональной

грамотности»

учителя Абдурахманова

Д.К.,

Рук. ШМО